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[bookmark: _Toc39072997]ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день конкуренция и конкурентная борьба являются неотъемлемыми элементами рыночной экономики, поэтому результаты деятельности предприятия напрямую зависят от того, как фирма умеет быстро и эффективно приспосабливаться к изменениям среды. Безусловно, одним из важных условий обеспечения долгосрочного развития компании является постоянный поиск и разработка инновационных идей. Однако, инновационная деятельность — это всегда риск, но именно те, кто готовы рисковать, в итоге становятся лидерами на рынке, получают лояльных потребителей, которые готовы платить за конкурентоспособный продукт.
Согласно данным исследования McKinsey, 84% руководителей говорят о том, что инновации - это важная детерминанта роста компаний, позволяющая быстро реагировать на внешние вызовы, открывать для себя новые возможности, а также приобретать, создавать и наилучшим образом использовать компетенции, навыки и знания сотрудников[footnoteRef:1]. [1: [Электронный ресурс] McKinsey Innovation Practice «Инновации в России неисчерпаемый источник роста» https://www.mckinsey.com (дата обращения 02.02.2020)]

Актуальность данной темы обусловлена тем, что в современной экономике роль инновационных проектов значима как на уровне отдельной фирмы, так и государства. А процесс инвестиционного проектирования является неотъемлемым и сложным этапом, выступающим, по факту, планом развития проекта, определяющим целесообразность реализации идеи как для инициатора, так и для потенциального инвестора. Однако главной проблемой является то, что имеющиеся на данный момент алгоритмы процесса проектирования не адаптированы под особенности и специфику инноваций, непосредственно влияющих не только на составление финансового плана, но и на все этапы планирования. Как следствие, и оценка эффективности такого проекта, как конечный результат и цель финансового обоснования, на основании которого принимаются итоговые решения, становится трудоемкой задачей.
Поэтому основная цель работы – это анализ ключевых особенностей финансового планирования инновационных проектов и рассмотрение их на примере проекта, ориентированного на производство компактного электронного устройства для диабетиков.
Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Проанализировать основные теоретические аспекты инвестиционного проектирования;
2) Выделить ключевые отличия инновационного проекта от инвестиционного;
3) Раскрыть особенности учета рисков;
4) Провести анализ и выявить наиболее релевантный метод учета рисков инновационных проектов;
5) Рассмотреть ключевые методы оценки эффективности;
6) Составить полный финансовый план проекта с учетом выявленных особенностей.

Объектом исследования в данной работе выступают инновационные проекты, а предметом – процесс инвестиционного проектирования новшеств.
Поставленная цель и задачи обусловили структуру работы, которая состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка литературы и приложений.
Теоретической основой данной работы стали методические рекомендации по оценке эффективности инвестиционных проектов, научные труды отечественных и зарубежных экономистов, экспертов в области инновационных проектов.
Методологическая база курсовой работы основывается на таких методах познания, как анализ и синтез, обобщение, классификация, дедукция и индукция.

[bookmark: _Toc39072998]Глава 1. Основные понятия управления инновационными проектами.
[bookmark: _Toc39072999]1.1 Сущность инновационных проектов
Инновационная деятельность стала неотъемлемой частью стратегии развития не только организаций, но и многих стран. Мы не можем отрицать, что инновации – это ключ к успешному бизнесу и, в целом, конкурентоспособность компаний, их эффективность деятельности во многом обусловлены способностью постоянно разрабатывать и реализовывать различного рода инновационные проекты. Если обратиться к статистике, то самыми быстрорастущими компаниями являются как раз те, кто выбрал такой ориентир развития[footnoteRef:2]. Однако, несмотря на всю перспективность инновационной деятельности, инновации – это одна из самых важных и сложных проблем, с которыми сталкивается любая организация, ведь здесь возникает вопрос как грамотно оценить идею, превратить ее в реальный продукт или услугу, которые принесут пользу потребителю, получить выгоду, минимизируя издержки и риски при высоком уровне неопределенности результата. И прежде чем говорить об этом, необходимо рассмотреть основные теоретические аспекты управления инновационными проектами. [2: URL: https://www.pwc.com/gx/en/audit-services/publications/ (дата обращения 10.10.2019)]

В современном мире нет единого понятия «инновационный проект», каждый автор дает свою трактовку данному определению (табл.1), акцентируя внимание на различных аспектах. Рассмотрим некоторые из них:
Таблица 1 – Подходы к определению «инновационный проект»
Автор
Определение.

Федеральный закон «О науке и государственной научно-технической политике»
«Комплекс направленных на достижение экономического эффекта мероприятий по осуществлению инноваций, в том числе по коммерциализации научных и (или) научно-технических результатов»[footnoteRef:3] [3: Федеральный закон от 23 августа 1996 г. № 127 ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»// ГАРАНТ - справочная правовая система. - [ФЗ от 23.08.1996 № 127-ФЗ]]

Р.А. Фатхутдинов
«Комплект документов, определяющих систему научно обоснованных целей и мероприятий по решению проблемы, организацию инновационных процессов в пространстве и во времени» [footnoteRef:4] [4: Фатхутдинов Р.П Инновационный менеджмент: учебник для вузов. 6-е изд. СПБ.: Питер, 2014. 448 с.]

Л.П. Гончаренко
«Система целей, реализация которых основывается на инвестициях, сформированных для достижения этих целей а также исходных данных, сформированных для их достижения»[footnoteRef:5] [5: Инновационный менеджмент: учебник для академического бакалавриата/ под общ. Ред.Л.П. Гончаренко. - 2-е изд., перераб. И доп. – М.: Издательство Юрайт, 2019.- 487 с]

Английская Ассоциация проект менеджеров

«Отдельное предприятие с установленными целями, включающее требования по времени, стоимости и качеству достигаемых результатов»[footnoteRef:6] [6: URL: http://www.pandia.ru/365896/ (дата обращения: 10.10.2019)]

Продолжение таблицы

В.Д. Шапиро
«Целенаправленное, заранее проработанное и запланированное создание или модернизация физических объектов, технологических процессов, технической и организационной документации для них, материальных, финансовых, трудовых и иных ресурсов, а также управленческих решений и мероприятий по их выполнению»[footnoteRef:7] [7: Шапиро В.Д. Управление проектами. СПБ. 1996.]

Составлено автором на основе отечественной и зарубежной литературы
Как можно заметить, инновационный проект рассматривается с различных точек зрения, наиболее распространенный подход – это процесс разработки и внедрения продукта, то есть ориентация, прежде всего, на конечный результат. Что логично, поскольку любой проект создается для реализации конкретной измеримой цели. Также, авторы отмечают, что это целая система управления инновационной деятельностью, которая охватывает все сферы от проведения исследований, опытно-конструкторских работ, создания прототипов, до осуществления маркетинговых, производственных, финансовых и прочих мероприятий. В данном случае, такой подход раскрывает понятие в широком смысле слова. Третий вариант, напротив, рассматривает инновационный проект в более узком смысле, как совокупность документов.
Обобщая все три подхода, мы можем сказать, что инновационный проект – это комплексная система мероприятий по осуществлению инноваций, которая взаимосвязана по ресурсам, срокам реализации, участникам, оформленная соответствующей документацией, и направленная на достижение установленных целей и задач в различных областях науки и техники[footnoteRef:8]. [8: Методические рекомендации по оценке эффективности инвестиционных проектов" (утв. Минэкономики РФ, Минфином РФ, Госстроем РФ 21.06.1999 N ВК 477)
]

Стоит отметить, что любой инновационный проект, по сути, является инвестиционный. Но тогда возникает вопрос, какие особенности инновационного проектирования и в чем заключаются принципиальные отличия от инвестиционного. Ведь, к примеру, в англоязычных источниках такого деления и вовсе нет.
Новаторская идея – это главная и отличительная черта любого инновационного проекта, то есть это создание чего-то принципиально нового, еще не известного для компании или для рынка в целом. Зачастую это то, на что еще не сформирован спрос.
Необходимость в проведении исследований и разработок выступает как следствие уникальности проекта. Результаты НИОКР, как лотерея, они совершенно непредсказуемы. Так, вероятность положительного результата обратно пропорциональна степени новизны.
Патентование интеллектуальной собственности. Этап проведения НИОКР самый длительный, поэтому у компании возникает потребность в проведении, для начала, патентных исследований. Это и мониторинг конкурентных запатентованных идей, выбор способа охраны результатов интеллектуальной деятельности, страны патентования и т.д. Ведь в целом, такая информация служит базисом для принятия проектных решений.

[…]

ВКонтакте, Instagram, Одноклассники,

20 000 рубл/мес

Оффлайн продвижение

Телевизионная реклама
Канал «Домашний» с ЦА женщин (25-60)
Показ по выходным, два раза в день в течение первого квартала продаж[footnoteRef:83]. [83: URL:https://рекламавпитере.рф/reklama-na-tv Дата обращения 27.02.2020)]

760 000 руб

POS реклама
Буклеты, блоки, сувенирная продукция
300 аптек по 200р[footnoteRef:84] [84: URL:https://raster-spb.ru/мpolygraphy/booklet/ (Дата обращения 27.02.2020)]

60 000 руб/год

Семинары, презентации
Вебинары и семинары для обучения потребителей
Средняя цена организации в СПБ- 40 600 руб.
40 600 руб/мер.
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Каналы продвижения продукта и стоимость рекламной кампании
Источник: составлено автором
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Состав сотрудников проекта
Должность
Кол-во сотрудников
З/П руб/мес
Обязанности

Руководитель проекта
1
45 000
Управление проектом, распределение инвестиций, подбор команды и ведение бухгалтерии, составление отчетности.

Старший научный сотрудник
1
80 000
Проведение/ завершение НИОКР по созданию кондуктомертического медицинского устройства. Обязательное требование: медицинский физик.

Инженер- конструктор прикладного ПО
1
70 000
Analyst. Создание приложения и синхронизация с устройством на основе методов машинного обучения, обработка и анализ входных данных, программирование на языке Python C++. Обязательное требование: Medical Data

Инженер-конструктор
2
70 000
Формирование технического задания, изготовление опытных образцов, итоговых изделий массового производства, наладка и монтаж.
Требование: высшее техническое образование.

Маркетолог
1
45 000
Создание рекламной стратегии, формирование рекламного бюджета; продвижение проекта; оценка каналов продаж

Менеджер по продажам
3
35 000
Взаимодействие с контрагентами, формирование клиентской базы, работа с прямыми продажами.

Программист
1
40 000
Создание сайта, доработка, обновление, исправление ошибок, облуживание приложения.

Составлено автором с использованием интернет ресурса.URL:https://spb.hh.ru/ (Дата обращения 26.02.2020).

План персонала по периодам (тыс. руб.)
Должность, тыс. руб.
2020
2021
2022

1 кв.
2 кв.
3 кв.
4 кв.

Руководитель проекта
135
135
135
135
600
720

Старший научный сотрудник
240
240

Инженер - конструктор
210
210
210
210
1 020
1 074

Инженер - конструктор
0
0
0
210
1 020
1 074

Инженер - конструктор прикладного ПО
210
210
210
210
1 020
1 074

Маркетолог
0
135
135
135
600
660

Менеджер по продажам
0
0
105
105
540
600

Менеджер по продажам
0
0
0
105
540
600

Менеджер по продажам
0
0
0
0
540
600

Программист
0
0
0
120
540
600

ИТОГО ФОТ:
795
930
795
1 230
6 420
7 002

Начисления на ЗП
240,09
280,86
240,09
371,46
1 938,84
2 114,604

Общие затраты на персонал
1 035
1 211
1 035
1 601
8 359
9 117

Рассчитано автором по данным предыдущей таблицы
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План затрат на материалы (тыс. руб.)
Показатель,
2020
2021
2022

тыс. руб.

1 кв.
2 кв.
3 кв.
4 кв.

Трансмиттер
0,00
0,00
0,00
3 528,00
22 050,56
28 881,44

Корпус
0,00
0,00
0,00
504,00
3 150,08
4 125,92

Аккумулятор
0,00
0,00
0,00
403,20
2 520,06
3 300,74

Материалы для сменного блока
0,00
0,00
0,00
201,60
1 260,03
1 650,37

Микропроцессор
0,00
0,00
0,00
504,00
3 150,08
4 125,92

Упаковочные материалы
0,00
0,00
0,00
30,24
189,00
247,56

ИТОГО:
0,00
0,00
0,00
5 171,04
32 319,82
42 331,94

НДС уплаченный
0,00
0,00
0,00
1 723,68
10 773,27
14 110,65

Рассчитано автором по результатам исследования
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План накладных расходов (тыс. руб.)
Показатель
(тыс. руб.)
2020
2021
2022

1 кв.
2 кв.
3 кв.
4 кв.

Прочие общепроизводственные расходы
0
0
0
206,84
1 292,79
1 693,28

Административные расходы

Представительские
50
50
50
50
208
216,3

Коммандировочные
20
40
40
40
83,2
86,53

Офисные
15
15
20
30
124,8
129,8

Прочие общие административные расходы
85
105
110
120
416
432,6

НДС уплаченный
14,17
17,50
18,33
54,47
284,80
354,32

Рассчитано автором по данным исследования

Кумулятивные кривые метода PSM
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Tab 4. Risk of Innovation Project - Internal
(weighted mean scores from min value= 1,2 to max 29)

Internalrisks of Successful Projects Non-Successful Projects

innovation projects Weighted Mean ’ Weighted Mean .
Gl (St. Dev.) Median (st Dev) ~ Median

Time Risk 8,35 (5,14) . 8,75 (4,31)
Risk-averse culture 8,06 (5,20) X 9,74 (6,44)
Coordination Risk 6,93 (4,08) 5 831 (5,12)
Compensation Risk 6,61 (4,44) 2 7,66 (5,45)
Idea selection Risk 6,52 (4,57) 7,75 (4.72)
Finance Risk 6,26 (3,29) g 7,73 (477)
Marketing Risk 6,18 (3,90) 825 (6,44)
Measurement Risk 6,05 (3,26) 7,52 (5,46)
Planning Risk 569 (3,61) 3 7,70 (4,55)
Customer Insight Risk 552 (2,84) 4 8,67 (4,68)

Leadership support 5,06 (3,03) 8,48 (5,47)

Personnel Risk 496 (2,34) 3 6,36 (3,87)
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