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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Смирновой А.М. соответствует

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

ВКР логично структурирована и состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

использованных источников и приложений.

В теоретической части ВКР (1-ая и 2-ая главы) рассматриваются основы теории

планирования и инвестиционного проектирования инноваций и наполнение процесса

финансового планирования проектов.

Практическая часть ВКР (3-я глава) целиком посвящена разработке инвестиционно-

финансового плана коммерциализации инновации на примере инновационного проекта

разработки и производства компактного электронного глюкоментра, что апробирует
авторские положения, высказанные в теоретической части ВКР.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки

ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Авторский вклад в результаты исследования, на которое опирается ВКР, определяется в

первую очередь новизной работы, как в теоретическом, так и в практическом плане.

Заимствования в ВКР, носят исключительно технический характер.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Важнейшие результаты авторского исследования, отражённые в ВКР, следующие:

1. детерминирована необходимость инвестиционного планирования инновационного

проекта;

2. определены основные аспекты формализации денежных потоков;

3. выбраны наиболее походящие методы учёта рисков для применения при

планировании инновационного проекта;

4. на практическом примере сформирован обоснованный финансовый план на основе

денежных потоков по проекту (работа обладает явной практической
ценностью).

Элементами научной новизны ВКР являются:

- результаты сравнительного качественного анализа источников

финансирования инновационных проектов.

- результаты структурированного анализа методов управления проектными

рисками при планировании инновационных проектов.

Опробование авторских положений на практическом примере показало их обоснованность,

что и является практической новизной исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Автор в исследовании, лёгшим в основу данной ВКР, активно использовала методы

сравнения и синтеза информации.

При проведении структурированного анализа методов управления проектными рисками

для оценки инновационного проекта студентка опиралась на метод парных сравнений.

6.Актуальность используемых информационных источников

Использованные при проведении исследования и написании ВКР информационные

источники вполне актуальны и не противоречат экономический реалиям сегодняшнего

дня.

В целом, автор показала хорошее знание специальной литературы и подходов к

исследуемой проблеме, способность выполнять серьёзный самостоятельный анализ и

аргументировать собственную позицию

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

В целом требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Претензий к автору ВКР по поводу соблюдения графика выполнения работы и качества

предоставляемых исследовательских материалов не было.

9.Допуск к защите и оценка работы

Считаю, что выпускная квалификационная работа Смирновой А.М. может быть допущена

к защите.

Рекомендуемая оценка работы – отлично (А).
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